
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA AGRARIO - GESTIONALE N° 121 

 

OGGETTO: CONCLUSIONE DI N. 1 ACCORDO QUADRO PER L'ACQUISIZIONE DI RICAMBISTICA, 

LUBRIFICANTI E MATERIALE DI CONSUMO. ANNULLAMENTO PROCEDURA INDETTA CON 

PROPRIA DETERMINAZIONE N. 405/2021 (CIG ZCC31EC6A4) E REINDIZIONE DELLA 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO.  
 
Il giorno 01/04/2022, il sottoscritto Ing. Ignazio Lampis in qualità di Dirigente dell’ AREA AGRARIO - GESTIONALE 

dell’intestato Consorzio; 

 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);  

 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

 

PREMESSO CHE: 

- nell’ambito delle Gestioni irrigue consortili si deve provvedere, al fine dell’esecuzione delle attività istituzionali 

dall’Ente svolte, all’acquisizione di ricambistica, lubrificanti e materiale di consumo di uso corrente per le attività ma-

nutentive del parco macchine consortile;  

- con propria Determinazione n. 204 del 27.05.2021 è stato nominato, per il fine suaccennato, il Responsabile Unico 

del Procedimento nella persona del Geom. Roberto Ruiu, dipendente dell’Ente;  

- con propria Determinazione a contrarre n. 209 del 07.06.2021 è stata indetta la procedura per la conclusione di un 

Accordo Quadro per l’acquisizione della fornitura di che trattasi, da svolgersi mediante pubblicazione dei relativi atti 

sulla piattaforma telematica Sardegnacat della Regione Autonoma della Sardegna ed è stato assunto l'impegno di spe-

sa n. 533/2021 per l'importo complessivo di € 24.400,00;  

- con propria Determinazione n. 405 del 25.10.2021 è stato rettificato l’impegno di spesa n. 533/2021, afferente alla 

citata procedura di affidamento, impegnando la sola quota per l'anno 2021, pari a complessivi € 3.660,00;  

RILEVATO CHE alla detta procedura non ha partecipato alcun operatore economico, e si rende pertanto necessario 

procedere con l’esperimento di una nuova procedura;  

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., il quale prescrive che prima dell’avvio delle proce-

dure di affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici adottino apposita determinazione a con-

trarre;  

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., che detta norme sugli affidamenti di lavori, beni e 

servizi al di sotto della soglia di Euro 40.000,00;  

VISTO l'art. 5 del vigente Regolamento consortile per l'affidamento di lavori, beni e sevizi di cui all'art. 36, comma 2, 

lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., che regola gli affidamenti di contratti pubblici di importo inferiore ad Euro 

40.000,00; 

STABILITO:  

- che l’oggetto del contratto riguarda la fornitura di ricambistica, lubrificanti e materiale di consumo di uso corrente 

al fine dell’esecuzione delle attività manutentive del parco macchine consortile utilizzato nelle attività istituzionali 

dall’Ente svolte nell’ambito del Comprensorio irriguo consortile, le cui caratteristiche sono indicate nella relativa let-

tera di invito/R.d.O.;  

- che il valore presunto del contratto posto a base di gara è pari a complessivi Euro 20.000,00;  

- di esperire apposita RDO sulla piattaforma Sardegnacat della Regione Autonoma della Sardegna, rivolta a tutti gli 

operatori economici regolarmente iscritti sulla detta piattaforma;  

- il contraente verrà selezionato, con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m. e i.; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Lettera di invito/ RDO;  

- il conseguente contratto sarà stipulato con la forma dell’Accordo quadro con un solo operatore economico per la du-

rata di mesi 12, ed in ogni caso sino al raggiungimento della spesa derivante dall’importo di aggiudicazione ove il rag-

giungimento di tale importo avvenga prima della scadenza annuale stabilita;  

VISTO il Patto di integrità, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell'Ente n. 12 del 

25.01.2017, allegato allo schema di RDO; 

VISTI: 

a) le Linee Guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., 

recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici", approvate dal Consiglio dell'ANAC 

con Delibera n. 1097 del 26.10.2016, aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 e s.m. e i. con Delibera del Consiglio dell'ANAC n. 

206 del 01.03.2018; 



 

 

 2

b) gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32, della Legge n. 190/2012, in materia di “Amministrazione traspa-

rente”; 

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m. e i., che detta norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

RILEVATO CHE alla procedura di affidamento reindetta con la presente determinazione è stato attribuito, ai sensi 

delle norme di legge vigenti in materia, il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): ZD035B0197;  

VISTO il Bilancio di Previsione per l’Esercizio in corso (Anno 2022), approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente 

con Deliberazione n. 15 del 26.11.2021 (esecutiva);  

RICHIAMATO l'impegno di spesa n. 533/2021 a valere sul capitolo di spesa n. 590000 (upb 22) del Bilancio di Previ-

sione esercizio 2021;        

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sul Capitolo 590000 

(UPB n. 22), del Bilancio di previsione esercizio 2022;  

SU PROPOSTA del Responsabile Unico del Procedimento (Geom. Roberto Ruiu);  

 

D E T E R M I N A 

 

1) di annullare, per le motivazioni esposte in premessa, la procedura di affidamento indetta con propria Determina-

zione a contrarre n. 209 del 07.06.2021;  

2) di annullare l'impegno di spesa n. 533/2021, assunto sul capitolo n. 590000 (upb 22) Bilancio di previsione eserci-

zio 2021, in ottemperanza alla Determinazione n. 405 del 25.10.2021; 

3) di reindire apposita procedura ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., per l'acquisi-

zione della fornitura di ricambistica, lubrificanti e materiale di consumo di uso corrente per le attività manutentive 

del parco macchine consortile stabilendo che: 

- il contratto ha per oggetto l'acquisizione della fornitura di ricambistica, lubrificanti e materiale di consumo di uso 

corrente per le attività manutentive del parco macchine consortile;  

- l'importo del contratto posto a base di gara è pari ad Euro 20.000,00 oltre I.V.A. di legge; 

- di svolgere la procedura per l’acquisizione della fornitura di che trattasi mediante pubblicazione dei relativi atti sul-

la piattaforma Sardegnacat della Regione Autonoma della Sardegna e sul sito istituzionale del Consorzio; sono am-

messi a partecipare alla manifestazione di interesse tutti gli operatori economici regolarmente iscritti sulla detta piat-

taforma Sardegnacat;  

- il contraente verrà selezionato, con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.;  

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera di invito/R.d.O.  e relativi allegati da pubblicare sulla ci-

tata piattaforma telematica; 

- alla procedura di che trattasi è stato assegnato, ai sensi delle norme di legge vigente in materia, il seguente Codice 

Identificativo Gara (CIG): ZD035B0197; 

4) di approvare lo schema di lettera di invito/R.d.O. e relativi allegati; 

5) di autorizzare l'impegno di spesa, per un importo complessivo pari ad Euro 24.400,00, di cui € 4.400,00 per iva di 

legge, a valere sul capitolo 590000 (UPB n. 22) del Bilancio di Previsione esercizio 2022 - (CIG): ZD035B0197;  

6) di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza; 

7) di pubblicare la presente determinazione all'Albo consortile ai sensi dell'art. 29, comma 1, dello Statuto consortile 

e di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. i. 

 

 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA AGRARIO - 

GESTIONALE 

Ing. Ignazio Lampis 

 
 

proposta n. 321 del 23/03/2022 

 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 01/04/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  01/04/2022                             

 

 Il Funzionario delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 


